
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 24 de outubro de 2020Ano XCVII • N0 189

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA

Convoco, nos termos do art. 118, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados ALUÍSIO
LESSA (PSB), GUSTAVO GOUVEIA (DEM), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PC do B), PRISCILA
KRAUSE (DEM), ROMÁRIO DIAS (PSD), ROMERO SALES FILHO (PTB), TONY GEL (MDB), membros titulares, e,
na ausência destes, os suplentes ALBERTO FEITOSA (PSC), ALESSANDRA VIEIRA (PSDB), ANTÔNIO MORAES
(PP), DIOGO MORAES (PSB), JOAQUIM LIRA (PSD), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROGÉRIO LEÃO (PL), SIMONE
SANTANA (PSB) e TERESA LEITÃO (PT), para participarem da reunião de deliberação remota a ser realizada às
9:30h (nove horas e trinta minutos) do dia 26 (vinte e seis) de outubro, segunda-feira, do corrente ano, nos termos
da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco,
onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I)PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº  1607/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Institui o Plano
Estadual de Redução de Mortes e Acidentes no Trânsito, no estado de Pernambuco.)

2) Projeto de Lei Ordinária nº  1608/2020, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Dispõe sobre a
remessa pelas editoras, como doação, de um exemplar de cada publicação para a Biblioteca Pública do Estado de
Pernambuco, e dá outras providências.)

3) Projeto de Lei Ordinária nº  1609/2020, de autoria do Deputado Aglaílson Júnior (Ementa: Altera a Lei nº 16.559,
de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de
projeto de lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, a fim de determinar a disponibilização de álcool em gel (gel
sanitizante) próximo aos equipamentos de identificação biométrica.)

4) Projeto de Lei Ordinária nº  1610/2020, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa  (Ementa: Institui a criação da
disciplina “educação digital” nas escolas públicas e privadas de ensino fundamental e médio do Estado de
Pernambuco e dá outras providências.)

5) Projeto de Lei Ordinária nº  1611/2020, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Altera a Lei nº
16.543, de 9 de janeiro de 2019, que determina a reparação dos danos causados ao patrimônio público estadual, no
âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de incluir
hipótese de restituição ao erário.)

6) Projeto de Lei Ordinária nº  1612/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo  (Ementa: Altera
a Lei nº 16.980, de 21 de julho de 2020, que dispõe sobre o caráter educativo e sobre a acessibilidade na
publicidade governamental de órgãos e entidades da Administração Pública direita e indireta no âmbito do
Estado de Pernambuco, de autoria dos Deputados Isaltino Nascimemto e Clodoaldo Magalhães, a fim de
acrescentar dispositivo que garante a representatividade de pessoas com deficiência na publicidade
governamental.)

7) Projeto de Lei Ordinária nº  1613/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo  (Ementa: Altera a Lei
nº 15.825, de 2 de junho de 2016, que dispõe sobre a criação de cota de 5% (cinco por cento) em cursos técnicos
e profissionalizantes da Rede Pública Estadual para adolescentes e jovens que se encontrem em cumprimento de
medidas socioeducativas de prestação de serviços à comunidade, em liberdade assistida, em semiliberdade e
egressos de internação, de autoria do Deputado Pedro Serafim Neto, a fim de ampliar o direito aos adolescentes e
jovens em situação de vulnerabilidade socioeconômica.)

8) Projeto de Lei Ordinária nº  1614/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo  (Ementa:
Altera a Lei nº 14.250, de 17 de dezembro de 2010, que altera denominação, competências e atribuições
do Fundo Estadual de Habitação - FEHAB, instituído pela Lei nº 11.796, de 4 de julho de 2000, e alterações,
e dá outras providências, a fim de incluir nova ação de aplicação de seus recursos, para fins de custeio de
programas de moradia ou de locação social para jovens de baixa renda em condição de vulnerabilidade
socioeconômica.)

9) Projeto de Lei Ordinária nº  1615/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo  (Ementa: Cria regime
especial de atendimento, para fins de renda, emprego, qualificação técnica e profissional, aos jovens em situação de
vulnerabilidade socioeconômica.)

10) Projeto de Lei Ordinária nº  1616/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo  (Ementa: Altera a Lei
nº 13.607, de 31 de outubro de 2008, que institui o Conselho Estadual de Políticas Públicas de Juventude, e dá
providências correlatas, a fim de incluir a atenção especial aos jovens em situação de acolhimento em abrigos,
casas-lares, residências inclusivas e estabelecimentos congêneres, em virtude da condição de orfandade, abandono
e/ou negligência familiar; e que estejam em situação de vivência de rua.)

DISCUSSÃO:

I)PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

1)Projeto de Lei Complementar nº  1567/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei
Complementar nº 107, de 14 de abril de 2008, que institui a Lei Orgânica da Administração Tributária do Estado de
Pernambuco e disciplina as carreiras integrantes do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de
Pernambuco - GOATE. )
Relator: Deputado Tony Gel

II)PROJETOS DE LEI ORDINARIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº  987/2020, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Modifica a Lei nº 15.730,
de 17 de março de 2016, que dispõe sobre o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, relativamente à
apropriação dos créditos fiscais decorrentes de operações com energia elétrica, prestações de serviço de
comunicação e mercadorias destinadas ao uso ou consumo do estabelecimento adquirente, bem como à fixação de
alíquota do imposto para operações com cerveja que contenha fécula de mandioca em sua composição e a Lei nº
Lei nº 12.431, de 29 de setembro de 2003, que institui sistemática de tributação referente ao ICMS incidente nas
operações com tecidos, artigos de armarinho e confecções, para retificação de remissão do dispositivo legal.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

2)Projeto de Lei Ordinária nº  1384/2020, de autoria da Deputada Fabíola Cabral (Ementa: Dispõe sobre a
permanência de apenas responsáveis legais e cuidadores de crianças em espaços infantis. )
Relator: Deputado Tony Gel

3)Projeto de Lei Ordinária nº  1504/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº
16.166, de 19 de outubro de 2017, que requalifica o Programa Universidade para Todos em Pernambuco - PROUPE
nas Autarquias Municipais de Ensino Superior do Estado, a fim de incluir no programa as mulheres em situação de
vulnerabilidade socioeconômica ou vítimas de violência doméstica e familiar.)
Relator: Deputado Joaquim Lira

4)Projeto de Lei Ordinária nº  1508/2020, de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Altera a Lei nº 16.559,
de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, de autoria do
Deputado Rodrigo Novaes, a fim de incluir dispositivo proibindo a exigência de cadastro prévio quando ocorre a
simples consulta de detalhes de ofertas através de meio digital.)
Relator: Deputado Joaquim Lira

5)Projeto de Lei Ordinária nº  1563/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Dispõe sobre a
obrigatoriedade de que informação ao consumidor e formas de comunicação sobre programas de pontuação e cartão
fidelidade, possibilitando a consulta mediante simples informação do Cadastro de Pessoa Física (CPF), no âmbito
do Estado de Pernambuco, e dá outras providências)
Relator: Deputado Aluísio Lessa

5.1)Substitutivo nº 01/2020, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera integralmente a redação do
Projeto de Lei Ordinária nº 1563/2020)
Relator: Deputado Aluísio Lessa

6)Projeto de Lei Ordinária nº  1566/2020, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Declara as
“Heroínas de Tejucupapo” Patronas da Defesa dos Direitos da Mulher no Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Tony Gel

7)Projeto de Lei Ordinária nº  1585/2020, de autoria do Deputado Fabrízio Ferraz (Ementa: Declara o Coronel
Manoel de Souza Neto como Patrono das Forças Volantes de Combate ao Cangaço do Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Joaquim Lira

III)PROJETO DE RESOLUÇÃO:

1)Projeto de Resolução nº  1583/2020, de autoria do Deputado Marco Aurélio Meu Amigo (Ementa: Concede o
Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao Sr. Romildo Carneiro Rolim.)
Relator: Deputado Tony Gel

Recife, 23 de outubro de 2020
Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.

DEPUTADO WALDEMAR BORGES
PRESIDENTE

MENSAGEM Nº 62/2020
Recife, 23 de outubro de 2020.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar, para apreciação dessa Augusta Casa, o anexo Projeto de Lei que autoriza
ao Estado de Pernambuco doar em favor da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseccional de Garanhuns, o imóvel
público estadual situado na Rua Buenos Ayres, 470, Heliópolis, no Município de Garanhuns.

A proposição normativa ora encaminhada visa possibilitar a instalação da sede e funcionamento da
Subseccional de Garanhuns/OAB-PE, impondo-lhe, ainda, a obrigação de manter o referido imóvel em bom estado
de conservação e de uso, sob pena de reversão da doação.

Certo da compreensão dos membros que compõem essa egrégia Casa na apreciação da matéria que ora
submeto à sua consideração, reitero a Vossa Excelência e a seus ilustres pares os meus protestos de alta estima e
de distinta consideração.

Mensagem

Edital



2 – Ano XCVII • N0 189 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 24 de outubro de 2020
PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA

Governador do Estado

Excelentíssimo Senhor
Deputado JOSÉ ERIBERTO MEDEIROS DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
NESTA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 001617/2020

Autoriza o Estado de Pernambuco a doar,
com encargo, o imóvel que indica.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
DECRETA:

Art. 1º Fica o Estado de Pernambuco autorizado a doar à Ordem dos Advogados do Brasil, CNPJ nº
09.791.484/0001-09, o imóvel integrante de seu patrimônio situado na Rua Buenos Ayres, nº 470, Heliópolis, no
Município de Garanhuns.

Parágrafo único. A doação de que trata o caput se formalizará mediante escritura registrada em cartório
competente, em que constarão as condições e as obrigações pactuadas.

Art. 2º A doação de que trata o art. 1º terá como encargo a instalação e o funcionamento da sede da Ordem
dos Advogados do Brasil, Subseccional de Garanhuns.

Parágrafo único. O encargo previsto no caput deverá ser iniciado em até 12 (doze) meses após assinatura
da escritura, sob pena de reversão da doação.

Art. 3º O imóvel objeto da doação deve destinar-se, exclusivamente, ao fim previsto no art. 2º, obrigando-
se a donatária a dar-lhe a destinação devida e a mantê-lo em bom estado de conservação e de uso, sob pena de
reversão da doação, respondendo por perdas e danos.

Art. 4º Caberá à Ordem dos Advogados do Brasil a regularização da situação dominial do imóvel, desde
que cumprido o encargo de que trata o art. 2º, sem quaisquer ônus para o Estado de Pernambuco.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO CAMPO DAS PRINCESAS, em 23 de Outubro de 2020.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA
Governador do Estado

Às 1ª, 2ª, 3ª, 4ª comissões.

PORTARIA Nº 415/2020
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Ofício nº
130/2020, do Departamento de Serviços Gerais e Manutenção Predial, 
RESOLVE: designar o servidor GLAUBER MAX DE OLIVEIRA CAMPELO, matrícula n° 640, Analista Legislativo,
especialidade: Engenharia, para responder pela função gratificada de Chefe do Departamento de Serviços Gerais e
Manutenção Predial, no impedimento do titular, RAFAEL DOS SANTOS TAVARES, matrícula nº 606, Agente
Legislativo, durante o gozo de suas férias regulamentares, no período de 01 a 30 de outubro de 2020, referente ao
exercício de 2020.

Sala Austro Costa, 23 de outubro de 2020.

CHRISTIANE VASCONCELOS
Superintendente Geral

Portaria

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada Simone
Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo
Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária, Deputada Teresa
Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel Ferreira; 4°
Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo Gouveia; 7°
Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Maria
do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva;
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Juliana
de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra Filho; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente de Segurança
Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola
do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral
- Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito
Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre
Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de
Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar; Repórteres - André Zahar,
Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração Eletrônica:
Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br


